

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình tổ chức và thực hiện Nghị quyết Đại Hội Luật gia Việt Nam khóa XIII, nhiệm kỳ 2019-2024

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 43/HLG-VP ngày 14/6/2022 của Hội luật gia tỉnh Bình Định về báo cáo sơ kết nhiệm kỳ 2019- 2024. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Chi Hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm (nhiệm kỳ 2019 -2024) có tổng số 32 hội viên, làm việc phân tán ở 10 huyện, 01 thành phố. Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm có nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, quy trình, quy phạm kỹ thuật, biện pháp quản lý; tham gia rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; thanh tra, kiểm tra việc xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng và chỉ đạo hội viên làm công tác thanh tra pháp chế tham mưu cho Chi cục trưởng xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;... theo đúng quy định của pháp luật.

2. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Tỉnh hội Luật gia Bình Định nên có điều kiện nắm bắt kịp thời các thông tin về tình hình hoạt động của Hội; hội viên có ý thức, tinh thần trách nhiệm, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, nghề nghiệp; các đồng chí trong BCH đã phát huy tốt vai trò chủ đạo trong hoạt động và xây dựng tổ chức Hội.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CHI HỘI

1. Công tác chính trị, tư tưởng

- BCH Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm luôn giáo dục chính trị, tư tưởng và quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho các hội viên trong Chi hội.

- Tất cả hội viên được Chi hội định hướng tư tưởng là thực hiện tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam; tự nguyện hoạt động vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quyền tự do, dân chủ của nhân dân, vì một Nhà nước Việt Nam pháp quyền xã hội chủ nghĩa, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh,

dân chủ, công bằng, văn minh. Kết quả là hội viên có tư tưởng vững vàng, kiên định không có hội viên nào vi phạm phẩm chất đạo đức.

Hội viên đã nhận thức được vai trò, vị trí của Hội Luật gia trong tình hình mới, luôn giữ vững phẩm chất đạo đức cách mạng, rèn luyện ý thức tổ chức kỷ luật; ra sức học tập, nâng cao trình độ nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đạo đức lối sống và hành động cũng như phát huy được vai trò của Hội viên Hội Luật gia trong đơn vị.

2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

- Từ tháng 10/2019 đến tháng 3/2022, Chi hội thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nhận thấy một số bất cập, sở hữ trong văn bản quy phạm pháp luật của ngành và đã có văn bản tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung; cụ thể như: Tham gia rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các văn bản luật, pháp lệnh mới được ban hành cho công chức, lao động hợp đồng và các tầng lớp nhân dân biết để thực hiện, cụ thể như sau: Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định xử lý động vật rừng là tang vật, vật chứng; động vật rừng do tổ chức, cá nhân tự nguyện giao nộp Nhà nước; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý VPHC; góp ý dự thảo Thông tư phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ; góp ý dự thảo Thông tư quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; góp ý dự thảo Nghị định quy định cơ sở dữ liệu công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo...

- Các hội viên đều tích cực tham gia rà soát văn bản quy phạm pháp luật, góp ý các dự thảo, làm cho các văn bản quy phạm pháp luật của ngành phù hợp với thực tiễn và điều chỉnh được các mối quan hệ pháp luật trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; có văn bản hướng dẫn cấp dưới thực hiện xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản đúng quy định pháp luật.

3. Công tác tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Từ tháng 10/2019 đến tháng 3/2022, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh tiếp nhận và giải quyết 21 đơn (04 đơn tố cáo và 17 đơn kiến nghị,

phản ánh), nội dung tố cáo, kiến nghị, phản ánh chủ yếu việc phá rừng, khai thác rừng trồng, lấn chiếm rừng trên địa bàn các huyện.

- Kết quả, đã giải quyết 17 đơn, 16 đơn thư đều được phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tổ chức xác minh, làm rõ, giải quyết đảm bảo đúng thời hạn theo quy định của pháp luật; 01 đơn chuyển cho Hạt Kiểm lâm huyện phù Mỹ phối hợp Công an xã và các ngành có liên quan để giải quyết theo quy định.

- Không có đơn thư giải quyết kéo dài và không đúng thời gian quy định. Đối với các trường hợp đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh sau khi điều tra, xác minh làm rõ và kết luận là mao tên, mao danh; căn cứ theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo không đủ điều kiện giải quyết, đã lưu đơn, vào sổ theo dõi để lưu trữ đúng quy định; đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết thì chuyển đơn đến cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm đã triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh; Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”; Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”;... Chi cục Kiểm lâm đã đưa nội dung triển khai thực hiện chương trình, đề án vào trong Kế hoạch cụ thể: Kế hoạch số 885/KH-CCKL ngày 22/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 912/KH-CCKL ngày 29/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020”; Kế hoạch số 1226/KH-CCKL ngày 10/12/2020 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” hoặc Kế hoạch PBGDPL hằng năm và triển khai thực hiện đến các hạt kiểm lâm.

- Kết quả: Chi hội luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 01 hội nghị triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ; đối tượng là các Doanh nghiệp xuất nhập khẩu gỗ và công chức lực lượng kiểm lâm, có 147 người tham dự.

- Phối hợp với các hạt kiểm lâm, các hội, đoàn thể ở địa phương, trường học tổ chức 566 đợt tuyên truyền, PBGDPL về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho người dân và học sinh, có 38.586 người tham dự; có 6.317 người ký cam kết không vi phạm Luật Lâm nghiệp; truyền truyền trên Đài Truyền

thanh 3.192 lượt; tổ chức tuyên truyền bằng hình thức xe lưu động trên địa bàn huyện Tuy Phước và Tp. Quy Nhơn 35 đợt.

- Phối hợp với hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân và chính quyền địa phương tổ chức 02 đợt tuyên truyền, có 160 người tham dự với hình thức trình chiếu một số hình ảnh về thiên tai lũ lụt do nguyên nhân phá rừng gây ra; tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ, nhân dân và tổ chức giao lưu kiến thức về pháp luật bảo vệ rừng và PCCCR thông qua hình thức trả lời câu hỏi, Ban tổ chức có quà tặng cho những người trả lời câu hỏi đúng và nhanh nhất.

5. Công tác giám sát thực hiện pháp luật

Từ tháng 10/2019 đến tháng 3/2022, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 09 đợt kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh, Tây Sơn, An Lão, Hoài Ân, Hoài Nhơn, An Nhơn, Vân Canh, Phù Mỹ và Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng theo kế hoạch đã đề ra hằng năm. Qua kiểm tra, giám sát hầu hết hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, cấp có thẩm quyền đều ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đúng thời hạn, thời hiệu, đúng thẩm quyền; trình tự thủ tục đúng theo quy định pháp luật.

6. Công tác tổ chức, cán bộ, hội viên

- Thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam, Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm tỉnh họp định kỳ để đánh giá tình hình hoạt động Hội và bàn phương hướng nhiệm vụ thời gian đến, đồng thời tiếp cận những thông tin hoạt động của Hội cấp trên để quán triệt đến từng hội viên;

- Nhìn chung, việc tổ chức Chi hội và các hoạt động của hội viên Chi hội thực hiện đúng theo Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; Chi hội chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm và chịu sự hướng dẫn về nghiệp vụ luật gia của Tỉnh hội Luật gia Bình Định, Chi hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Điều lệ Hội luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong ngành hiểu và đã tự nguyện viết đơn xin vào tổ chức hội;

- Thời gian từ tháng 10/2019 đến tháng 3/2022, Chi hội không kết nạp thêm hội viên nào. Hiện tại Chi hội có 21 hội viên đang sinh hoạt, đa số các hội viên công tác tại các hạt kiểm lâm huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Các hội viên về nghỉ hưu theo chế độ hoặc chuyển công tác khác Chi hội đều giới thiệu hội viên về tham gia sinh hoạt tại địa phương.

7. Công tác thi đua khen thưởng

Hằng năm Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tổ chức phong trào thi đua như: Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 67 năm ngày thành lập Hội Luật gia Việt Nam; kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Hàng năm, đề nghị Hội luật gia tỉnh tặng Giấy khen cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác Chi hội Luật gia.

8. Công tác tài chính

Hàng năm các hội viên Chi hội Luật gia nộp hội phí đầy đủ theo đúng quy định. Chi hội Luật gia trích nộp hội phí lên Hội Luật gia tỉnh đầy đủ, hội phí được giữ lại Chi hội chi cho công tác hoạt động của Chi hội theo quy định.

III. HẠN CHẾ, TỒN TẠI

1. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các hội viên trong Chi hội chưa đồng đều. Phương thức tổ chức hoạt động của Chi hội chủ yếu là lồng ghép nên chất lượng hoạt động chưa cao; một số ít hội viên chưa phát huy được tính chủ động sáng tạo trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật tại địa phương.

2. Hội viên Chi hội chủ yếu làm việc phân tán ở các huyện, đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn nên tổ chức sinh hoạt Chi hội không đều.

3. Đội ngũ công chức là hội viên Luật gia làm công tác tuyên truyền chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu nên còn hạn chế về nghiệp vụ trong công tác này.

4. Việc tập hợp đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là rất khó, vì họ thường ở từng nhóm, theo khu vực sản xuất khác nhau; tuy nhiên đây là nhóm đối tượng dự các buổi tuyên truyền đông nhất;

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TỪ NAY ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong lực lượng kiểm lâm để phát triển hội viên, giữ gìn uy tín của Hội; giáo dục hội viên tự nguyện hoạt động vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quyền tự do, dân chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Tham gia rà soát, góp ý văn bản quy phạm pháp luật của ngành và các văn bản khác có liên quan nhằm để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong cộng đồng dân cư thôn sống gần rừng, ven rừng.

4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đến người dân, chú trọng tập trung phổ biến đến người dân sống gần rừng và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện.

5. Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật và năng lực nghiệp vụ chuyên môn cho hội viên luật gia thật sự là một nhân tố trong tham

gia giám sát thực thi pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn trợ giúp pháp lý.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, nhằm phát huy những thành tích và uốn nắn kịp thời những hạn chế thiếu sót xảy ra.

7. Đề nghị khen thưởng kịp thời đối với những hội viên có thành tích xuất sắc trong công tác của Chi hội; đồng thời cũng xem xét kỷ luật những hội viên vi phạm pháp luật.

8. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội; thực hiện chế độ báo cáo cho Tỉnh hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và đúng thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh biết, đề chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM
Nguyễn Thị Anh Nguyên**